(1) *De Verbo Dei*, lib. III, cap. 10, n. 28. Cfr. in hoc caput vindiciæ Ebermanni adversus Amesium, nec non Milner, op cit. *Excellence de la Relig. catholique*, tom. I, lett. IX, pag. 102 et seqq. qui observat post Scheffinacherum, numquam posse Protestantes ex propriis principiis elicere actum fidei. Etenim *Cet acte*, scribit ipse, *étant, d'après votre grande autorité, l'évêque Pearson, un assentiment aux articles révélés, avec une persuasion certaine et entière de leur vérité révélée (in symb. pag. 15) ou pour me servir des expressions de votre primat Walks: Quand je donne mon assentiment à ce que Dieu a révélé, je le fais non-seulement avec une assurance certaine que ce que je crois est vrai, mais encore avec une sécurité absolue qui ne peut être fausse (Princ. relig. Christ.*

*pag. 27). Or le Protestant, qui ne peut compter que sur ses propres talens dans l'interprétation des livres de l'Ecriture, surtout avec toutes les difficultés et les incertitudes qu'il doit éprouver... ne peut jamais atteindre à cette assurance certaine et à cette sécurité absolue, relativement à tout ce qui est révélé dans l'Ecriture. Le plus qu'il puisse dire est: Le sens des passages que je vois me paraît à présent tel et tel, et, s'il est de bonne foi, il ajoutera: Mais peut-être changerai-je mon opinion après une plus ample considération, et après avoir comparé ce passage avec d'autres. Combien il y a loin d'une pareille opinion simple à la certitude de la foi!*

(2) Recolantur superius dicta, et Milner, loc. cit.

non litteram, quæ occidit, sed sensum et spiritum sequi se profiterentur, seu juxta interpretationem quam ei affingunt; verum si ita est, ergo non sola Scriptura, sed ipsi sunt interpretes et judices.

205. Obj. secunda. Atqui Scriptura supponit, in omnibus indiscriminatim jus esse proprio judicio interpretandi sacras Litteras. 1<sup>o</sup> Etenim Apostolus, I Thess. V, 20, fidelibus omnibus scribit: *Omnia probate; quod bonum est, tenete.* 2<sup>o</sup> Quod quidem monitum congruit indoli rationis humanæ, quæ indita nobis a Deo est ad ea intelligenda, quæ sive voce sive scriptis nobis communicantur. 3<sup>o</sup> Iisdem propterea hermeneuticæ regulis, quibus veterum quorumcumque auctorum scripta exponimus et interpretamur, exponere et interpretari æquum est auctores sacros, qui hominibus humano more scribebant. 4<sup>o</sup> Perabsurde proinde faciunt, qui Librorum divinorum interpretationem, humano, ut Pontificis Romani, arbitrio subjiciunt (1). 5<sup>o</sup> Sane nisi hæc humano ingenio tribuatur facultas sacras Litteras interpretandi, actum de scientia biblica esset, omnisque scientia concideret, cum satis foret pronas auctoritati Ecclesiæ aures præbere. Ergo.

206. Resp. *Neg. subsumpt.* Ad 1<sup>m</sup>, prob. *Dist.* Scribit Apostolus, probanda a fidelibus esse dona gratuita, de quibus hic loquitur, *conc.*; probanda fidei dogmate per privatam Scripturarum interpretationem, *neg.* De his ne verbum quidem eo loci habet Apostolus, qui, cum ageretur de Concilii Jerosolymitani decreto, non *probandum* illud, sed *custodiendum* fidelibus tradebat (2). Agit autem, ut patet ex toto contextu, de donis illis gratuitis, quibus per eam ætatem abundabant fideles; nec omnibus fidentium monet, qui ea præ se ferebant; sed caute ac prudenter de iisdem esse judicandum (3).

(1) Ita Ernestius, *Institut. interpretis N. T.* apud Wegscheid. § 25, not. (6).

(2) Act. xvi, 4.

(3) Cfr. quæ præclare in hunc loc. scribit Estius, qui ostendit, hac Apo-

stoli sententia dupliciter abuti hæreticos, et quoad *res* et quoad *personas*, atque utramque *absurdissimum* esse affirmat, nec alio tendere quam ut in doctrina fidei nihil unquam certi sit, dum *omnia omnium* examini et judi-

207. Ad 2<sup>m</sup>, *Dist.* In iis, quæ intra rationis fines continentur, *conc.*; in iis, quæ eam superant, vel illos limites excedunt, *neg.* Talis porro est divina revelatio in suo complexu spectata, quæque in sacris Litteris continetur. Nunquam illam Deus solius humanæ rationis interpretationi subjecit; sed voluit omnino, ut humana ratio fidei subderetur; alioquin, uti ostendimus, actum prorsus de revelatione esset ac fide. Profecto rationalistæ, qui hæc nobis objiciunt, non intelligunt verba Apostoli, II Cor. X, 5: *Et omnem altitudinem extollentem se adversus scientiam Dei, et in captivitatem redigentes omnem intellectum in obsequium Christi.* Aliud autem est intelligentia Scripturarum exegetica cum debita subjectione Ecclesiæ auctoritati, de qua hic non pertractamus; aliud vero interpretatio dogmatica, de qua loquimur, et ex qua pendunt fidei nostræ objecta. Ab hac vero solum Spiritus privati seu rationis individualis interpretationem secludimus, ad quem certe finem naturalis ratio nobis a Deo minime indita est.

208. Ad 3<sup>m</sup>, *Dist.* Si sermo sit de expositione exegetica seu scientifica, *trans.*; de hac enim postea; si de interpretatione dogmatica, *neg.* Hæc enim eodem Spiritu divino facienda est, a quo Scriptura ipsa nobis est data; alioquin vere auctoritas Dei humano subjiceretur arbitrio, quod ex dictis repugnat.

209. Ad 4<sup>m</sup>, *Dist.* Ac propterea perabsurde faciunt Protestantes et rationalistæ, *conc.*; Catholici, quibus auctoritas Ecclesiæ et Rom. Pontificis infallibilis est, *neg.* Ex catholica doctrina, dum sese fideles in interpretatione dogmatica Scripturarum Ecclesiæ subjiciunt, non humano judicio aut *arbitrio*, ut adversarii loquuntur, sed judicio omnino divino se subdunt, quod quidem patet per auctoritatem infallibilem, præsentem nempe Dei præsidio ju-

cio semper relinquuntur. Vel ipse Gro-  
tius, in *Annotatt.* in hunc locum,  
excludit suorum Protestantium inter-  
pretationem; scribit enim: *Hoc per-  
tinet ad διακρίσεις πνευμάτων (discre-  
tiones spirituum).* I Cor. XII, 10,  
XIV, 29. Sic. I Joan. IV, 1: Δοκιμάζετε

τὰ πνεύματα (*probate Spiritus*). Ergo  
πάντα (*omnia*) hic restringendum est  
ex antecedente ad ea, quæ dicuntur  
ab iis, qui se prophetas dicitant. Opp.  
edit. Amstelæd. 1679, tom. II, vol. II,  
pag. 946.

giter suffultam. Contra vero, qui in interpretatione dogmatica sive proprium sive alterius cujuscumque demum individui iudicium sequuntur, vere subjiciunt se iudicio et arbitrio suo vel alieno; ac propterea nec fidem habere unquam possunt, omnique vento doctrinæ circumducuntur.

210. Ad 5<sup>m</sup>, *Neg.* Restat siquidem humanæ industriæ atque ingenio interpretatio exegetica et scientifica, ut paulo post declarabimus.

211. Obj. tertia. Esto, neque Scripturam solam, neque expositam a spiritu privato aut a ratione individuali posse regulam esse certam ac infallibilem credendorum; 1<sup>o</sup> negari tamen nequit, talem esse per interius testimonium Spiritus Sancti. 2<sup>o</sup> Nam passim Scripturæ insinuant internum ejusmodi magisterium Spiritus Sancti, quo homines certi fiunt de veritate, ac proinde de recta Scripturarum intelligentia. Decretoria sunt Christi promissa, Joan. XIV, 26: *Paraclitus autem Spiritus Sanctus, quem mittet Pater in nomine meo, ille vos docebit omnia, et suggeret vobis omnia, quæcumque dixero vobis*; et V, 16: *Ego rogabo Patrem, et alium paraclitum dabit vobis, ut maneat vobiscum in æternum, Spiritum veritatis*; et alibi sæpe. 3<sup>o</sup> Eas porro promissiones omnes et singulos fideles, non Ecclesiam vero solam, in universum respicere, nedum ex verbis ipsis liquet, *docebit vos, suggeret vobis, maneat vobiscum*, quæ distributiva sunt, sed constat præterea ex collatione cum reliquis Scripturarum textibus. 4<sup>o</sup> Apostolus enim I Cor. II, 15: *Spiritualis, inquit, judicat omnia, et ipse a nemine judicatur*; et Joannes, I ep. II, 27, sic 5<sup>o</sup> scribit ad omnes fideles: *Non necesse habetis, ut aliquis doceat vos; sed sicut unctio ejus docet vos de omnibus, et verum est, et non est mendacium. Et sicut docuit vos, manete in eo.* 6<sup>o</sup> Quæ quidem congruunt cum iis, quæ pollicitus est Deus per Jeremiam, XXXI, 33, in Novo Testamento complenda: *Dabo legem meam in visceribus eorum, et in corde eorum scribam eam... et non docebit ultra vir proximum suum.... dicens: Cognosce Dominum; omnes enim scient me a minimo eorum usque ad maximum.* 7<sup>o</sup> Hoc porro Spiritus Sancti testimonium, sive hæc interior inspiratio atque illustratio, ut subdit Barclæjus,

evidens est, ac intellectum apte dispositum invincibiliter per-  
 movet, ut ei assentiatur, eo plane modo quo axiomata mentem  
 inclinant ad veritatum naturalium assensum; id non solum *utile*,  
 sed plane *necessarium* est ad actum fidei elicendum, cum nemo  
 possit dicere *Jesum, nisi in Spiritu Sancto* (1). 8<sup>o</sup> Nec quidquam  
 obstat, hanc inspirationem incertam esse; aliud quippe est affir-  
 mare revelationem seu inspirationem Spiritus S. certam esse et  
 infallibilem, aliud vero hoc vel illud peculiare individuum eam  
 omnino tenere; prius a nobis adstruitur, minime vero posterius,  
 in quo fatemur decipi utique homines carnales posse atque illudi.  
 9<sup>o</sup> Facile autem veritas aut falsitas inspirationis secernitur, si  
 illud præ oculis habeas, testimonium Spiritus S. haud unicum  
 esse medium, seu non dari ad exclusionem mediorum externo-  
 rum, Scripturæ videlicet rectæque rationis; quapropter, si con-  
 tingerit quempiam obtrudere inspirationem, quidquam docere quod  
 Scripturæ rectæque rationi adversetur, illico deprehenditur eum-  
 dem fuisse illusum et sua omnino dare, non autem divina inspi-  
 ratione moveri. Qua quidem de causa jure merito Gnosticorum  
 antiquiorum, recentiorumque Anabaptistarum commenta velut  
 impia exploduntur. 10<sup>o</sup> Ceterum ex eo, quod nonnulli interiore  
 hac Spiritus S. illustratione abusi sint, ejusmodi velle testimo-  
 nium utpote fallax ac incertum profligare, perinde esset ac con-  
 tendere humanam abjiciendam esse rationem, imo et Scripturam  
 ipsam, eo quod aliqui utraque pessime abusi fuerint ad incautos  
 decipiendos (2). Ergo.

212. Resp. Ad 1<sup>m</sup>, *Dist.* Nobis certo manifestatum per Ecclesiæ  
 oraculum, *conc.*; prout cuilibet individuo subjective innotescit,  
*neg.* Nos enim non inficiamur, immo contendimus, opus esse  
 testimonio Spiritus S. ut Scripturæ rite intellectæ infallibilem  
 nobis pariant certitudinem; neque in hoc ulla occurrit contro-  
 versia. Verum in eo tota quæstio versatur, utrum hoc testimo-  
 nium nobis per Ecclesiæ auctoritatem, cui pollicitationes de divino  
 eoque jugiter præsentî præsidio factæ sunt, innotescere debeat,

(1) 1 Cor. xii, 3.

pag. 21 et seqq.

(2) Ita apud Frider. Lucas, op. cit.

an vero per assertionem cujuslibet e privatis hominibus, quos omnes illusioni ac deceptioni obnoxios esse quis dubitet? Itaque, si quidpiam doceatur ab iis quod Ecclesiæ doctrinæ refragatur, certissimo id est argumento eos fuisse deceptos. Nec enim testimonium Spiritus S. sibi repugnare unquam potest.

213. Ad 2<sup>m</sup>, *Dist.* Quæ afficiant totam Ecclesiam, *conc.*; singula ejus membra vel *neg.* vel *subd.* quatenus eidem, seu ejus magisterio subjecta sunt, *conc.*; absque ejusmodi subjectione, *neg.* ob rationem in superiore responsione allatam. Scriptura enim in eo perpetuo est, ut unitatem fidei et charitatis, obedientiam et subjectionem iis, qui legitime præsumunt, inculcet. Hinc fieri nequit, ut absque ejusmodi unitate et subjectione possint alicui competere illæ pollicitationes; quandoquidem utraque unitas penitus scinderetur. Deberent præterea adversarii ostendere, apud se solos reperiri ejusmodi inspirationes, quas confidenter jactant, non autem etiam apud Catholicos; quod ipsi quonam præstituri sint pacto, vehementer expectamus (1). Itaque in adductis testimoniis alloquitur Christus universos Apostolos, ac in illis Ecclesiam universam docentem.

214. Ad 3<sup>m</sup>, *Neg.* Collectiva enim sunt Christi verba; et, si unum excipias Petrum, nemini in particulari quidpiam Christus promisit. Quod si per quamdam veluti extensionem ad quemlibet referri posse dicantur, adeo ut fideles singillatim de iisdem quodammodo participant, id eo semper sensu intelligendum est, quatenus iidem unum sunt cum ipsa Ecclesia, ac præterea juxta mensuram, quæ unicuique congruit, ut ex ministerio ac magisterio Ecclesiæ proficiant.

215. Ad 4<sup>m</sup>, *Dist.* Spiritualis seu perfectus solidusque christianus

(1) Equis dicet, tot sanctos Viros, qui quavis ætate in Ecclesia floruerunt catholica, et scriptis cœlesti plane unctione refertis eam ædificaverunt, ut auctor *Imitationis Christi*, S. Theresia, S. Franciscus Salesius, Bellarminus in suis libris asceticis, Fenelonius, aliique pene innumeri, quis, inquam,

affirmare audebit, omnes fuisse Spiritu divino destitutos, ac solos Lutherum, Calvinum, Zwinglium, aliosque pessimos homines, aut Barclæjum, Quakeros, Methodistas solos divino Spiritu agi? An vel ipse communis sensus ab hoc affirmando non refugit?

interiore lumine illustratus judicat, id est, discernit omnia, terrena nempe et divina, ad propriam aliorumque ædificationem, *conc.*; judicat judicio definitivo et dogmatico, *neg.* Hoc enim absolum est et ab Apostoli mente inprimis remotum, qui loco cit. unice contendit, animale hominem judicium de iis ferre non posse, quæ supernaturalia sunt atque divina, cum divino ad hoc lumine opus sit; qui vero divinitus mente sunt collustrati, non divina solum possunt, sed terrena etiam judicare atque cognoscere. Hi semper profecto fuerunt, sunt atque adeo erunt in vera Christi Ecclesia divinis charismatibus præditi (1). Attamen ipsi sibi judicium dogmaticum aut dogmaticam Scripturarum interpretationem arrogare ne cogitarunt quidem unquam; sed judicio e contra et interpretationi Ecclesiæ toto animo adhæserunt. Accedit, nos latere, qui ejusmodi homines vere spirituales sint, aut saltem nobis de iis certitudine fidei non constare. Quid? quod nec semper omnia cognoscunt; et cum Deus iisdem non omnia revelet, in pluribus labi queunt (2).

216. Ad 5<sup>m</sup>, *Dist.* In iis, quæ jam ab Apostolis didicerunt, *conc.*; universim et absolute, *neg.* Totus hoc loco Apostolus est, ut fideles a seductione hæreticorum avertat, quos seductores vocat et antichristos, quique sub obtentu accuratius fideles instruendi falsis illos doctrinis illudebant. Ut igitur ab istorum luporum faucibus Christianos illos eriperet Joannes, eosdem monebat, ut præcaverent se ab illorum doctrina et seductione; cum omnia scitu ad salutem necessaria comperta haberent, *quomodo*, inquit Bellarminus, *si Catholicus aliquis scriberet Catholicis, qui ab hæreticis obsiderentur et perturbarentur, non necesse habetis, ut aliquis Lutheranus vel Calvinista doceat vos doctrinam Christi; omnino enim, quæ vos scire oportet, jam didicistis et tenetis ex prædicatione Ecclesiæ, adjuvante unctione Spiritus Sancti* (3). Sane paulo ante objecta verba sic Joannes ait: *Non scripsi vobis quasi ignorantibus veritatem, sed quasi scientibus eam; et vos*

(1) Cfr. Bernard. a Picon. *Triplex* lib. III, cap. 10, n. 15.  
*exposit.* in hunc loc.

(3) Ibid. n. 22.

(2) Cfr. Bellarmin. *De verbo Dei*,

*quod audistis ab initio, in vobis permaneat, hæc scripsi vobis de iis, qui seducunt vos* (1).

217. Ad 6<sup>m</sup>, *Dist.* Pollicitus est Deus per Jeremiam gratiam uberiorem ad servandam legem et plenioram cognitionem unius Dei, *conc.*; magisterium internum ad interpretandas Scripturas, externo magisterio, nempe Ecclesiæ, secluso, *neg.* Nam de hoc in objecto loco ne verbum quidem occurrit (2).

218. Ad 7<sup>m</sup>, *Dist.* Ejusmodi Spiritus S. inspiratio movet ad assentiendum fidei nobis ab Ecclesia propositæ, per pium credulitatis affectum, ad quem etiam necessaria est, *conc.*; ad assentiendum privatæ uniuscujusque interpretationi, aut ad fidem sibi propriam excudendam, *neg.* Duo hæc male permiscet adversarius, quæ vehementer inter se dissita sunt, inspirationem videlicet, quæ necessario requiritur ad assensum fidei veritatibus nobis ab Ecclesiæ magisterio propositis præstandum, atque inspirationem illam, qua quis sibi peculiare suum fidei systema pro arbitrio efformat ac fingit. Porro Spiritus S. inspiratio seu testimonium certissimum in se est ac infallibile, imo et necessarium ad eliciendum actum fidei supernaturalem, ut suo loco docuimus (3); cum tamen Deus juxta ordinariam providentiæ suæ rationem statuerit mediis exterioribus, magisterio nimirum Ecclesiæ, fidei nobis objecta credenda proponere, magisterium suum internum cum externo magisterio conjungit, ut in salutarem fidei actum erum-

(1) V. 21-24.

(2) Si quis vellet hunc textum urgere, sequeretur, vel ipsam Scripturam abjiciendam esse veluti superfluum ac inutilem, cum Deus ipse nobis ingerat cognitionem sui. Itaque juxta probationes interpretes post S. Augustinum et Aquinatem objecta verba exponuntur de abundantiori gratia, quam pollicetur Deus se daturum in N. Test. ad practicam legis observationem. Cfr. Sanctius, *In Jerem.* xxxi, 33, ubi fuse et eleganter, ut solet, totum hunc

textum explanat; necnon Estius, *Comm. in epist. ad Hebr.* viii, 7, 8, 9, et x, 16. Rosenmüller, utpote bonus rationalista, nulla ratione habita ad Apostolum, qui in loc. cit. hanc prædicationem refert ad Novum Testamentum, exponit de ampliori Dei cognitione ac legis studio dandis Judæis reducibus a captivitate Babylonica. Verum etiam ex hac expositione nihil extunditur, quod Protestantibus faveat.

(3) In trat. *De gratia*, part. 1, cap. 1, prop. 1 et. II, t. v, p. 14.

pamus. Ex utriusque proinde magisterii conjunctione certi nos, imo infallibiles efficimur circa verum fidei objectum; cum nos fallere nequeat Spiritus Sanctus, dum nos inclinatur ad certe consentiendum; nec fallere nos possit Ecclesia in vero fidei objecto nobis proponendo. Dempto autem exteriori Ecclesiæ magisterio, nunquam certi efficimur de vero fidei objecto; cum decipi facile possimus, assumendo proprium sensum tanquam Dei inspirationem. Certo autem illudimur ac decipimur, si feramur in objectum aliquod aut doctrinam doctrinæ Ecclesiæ adversantem, cum Deus sibi contrarius esse non possit. Quod si Deus proposuisset unumquemque singulatim interius veram fidem docere, neque nobis dedisset Scripturam, neque instituisset Ecclesiam, neque Prophetas et Apostolos, imo nec Filium suum ad nos edocendos misisset; quæ quidem omnia cum facto pugnant, ac proinde evincunt, Deum noluisse homines ad fidem, adeoque ad salutem, per solam interiorem inspirationem perducere (1).

219. Ad 8<sup>m</sup>, Resp. immo valde obstare; nec enim dubium versatur circa inspirationem *in se* seu *objective* spectatam, sed prout recipitur in *subjecto*. Nam si certi semper essemus de vera inspiratione divina, jam nulla superesset controversia; verum in eo difficultas est, quod de illa inspiratione plane simus incerti.

220. Ad 9<sup>m</sup>, In sensu adversariorum, *neg*. Nec prosunt criteria, quæ ipsi proponunt, ad discernendam inspirationem veram a falsa. Etenim non prodest Scriptura, cum ex inspiratione, posito adversariorum principio, deberemus in primis Libros divinos a non divinis discernere; deinde germanam illius intelligentiam pariter ab inspiratione deberemus assequi. Quapropter, qui pro certo haberet, se a divina agi inspiratione, et tamen aliquid animo imbibisset, quod Scripturæ adversaretur, is profecto aut suo Scripturam ex ea saltem parte respueret, aut talem ei affingeret interpretationem, quæ cum suo præconcepto errore conciliaretur,

(1) Tantam porro vim habuit hoc argumentum in animum egregii FridERICI Lucas, quem nuper laudavi, ut profiteatur, se eo maxime permotum

esse, ut societatem *amicorum*, nempe Quakerorum, desereret, atque ad Ecclesiæ catholicæ veritatem confugeret. Cfr. cit. ejus opusc. pag. 31 et seqq.

id quod hæreticis omnibus semper solemne fuit (1). Nec quidquam melius præstabit recta ratio; quis enim unquam persuadebit hæretico errores ejus rectæ rationi adversari? Immo pugnabit ipse contendetque opiniones ac placita sua eidem plane congruere, prouti contendebant et antiquiores Gnostici et recentiores Anabaptistæ ac Swedenborgiani. Si propterea semel admitteretur adversariorum principium, nulla amplius suppeteret via, qua ipsi possent ab erroribus revocari (2).

221. Ad 10<sup>m</sup>, *Neg. conseq.* Ex proposita enim difficultate hoc tantum legitime inferri potest, explodendum nimirum esse adversariorum systema, quod reipsa fallax et incertum est. Siquidem non testimonium aut inspiratio Spiritus Sancti *in se et objective* fallax est et incerta, sed, uti superius diximus, prout *in subjecto* recipitur, quod falli quidem ac decipi potest. Sic certe nec Scriptura nec recta ratio ob earum abusum rejici debent, sed corrigendus abusus promanans ex homine, qui, legitimam auctoritatem et magisterium Ecclesiæ repudiando, tum *depravat Scripturas ad suam perditionem*, tum ratione ipsa ad falsa sua systemata confingenda pessime abutitur.

(1) Sane Lutherus, ex præconcepta sententia de inutilitate bonorum operum ad justificationem ac de sola fide justificante, non solum rejecit uti *stramineam* epistolam S. Jacobi, quæ e diametro adversatur huic hæresi, sed præterea in sua editione Bibliorum adjecit verbis Apostoli, Rom. III, 28, vocem *solam*. Cum vero hac de re monitus esset, respondit: *Sic volo, sic jubeo, sit pro ratione voluntas*. Cfr. Becan. *Manuale controv.* lib. 1, cap. 15, quæst. 4, n. 3. Ita se se gesserunt antiquiores hæretici, quos propterea Pa-

tres, et in his S. Irenæus et Tertullianus, vocant *Scripturarum corruptores*; ita recentiores, ut Beza aliique passim, ut paulo post ostendemus. Interim cfr. Barth. Germonius S. J. *De veteribus hæreticis ecclesiasticorum codicum corruptoribus*, Paris. 1713, lib. 1 et II.

(2) Cfr. quæ adversus nuperos *Pietistas*, qui cum Quakeris hac in parte conveniant, scribit Arigler, in sua *Hermeneutica biblica generali*, Viennæ 1813, in parte Isagogica, § 17, *De lumine interno*.

## ARTICULUS II.

*De exegetica seu scientifica Scripturarum divinarum interpretatione.*